протоколлъ 2
публичных слушаниЙ по рассмотрепию отчета об исполtIепии бюджета

Бокситогорского муниципального райоIIа за 2022 rол

от |4.04.2023

14 апреля 2023 года в 15-00, г. Бокситогорск, ул. Социалистическая,
д.9, администрация Бокситогорского муllиципальпого райопа
15-00 часов (зал заседаний)

Инициатор публичпых слушаний:
глава Бокситогорского муниципального раЙона.

Решение о Irазначепии публичных слушаrrий:
постановление главы Бокситогорского муниципzчIьного района Ленинградской
области "О проведении публичных слушаний" от 20 марта 202З года Ns 2
(опубликовано в газете "Новый путь" No 1l от 23 марта текущего гола и в
полном объеме с приложениями размещен на официальном сайте
Бокситогорского муниципального района).

Вопрос, обсуждаемый па публичrtых слушаIIиях:
отчет об исполнеЕии бюджета Бокситогорского муниципального района за 2022
год.

Состав комиссии по рассмотрению отчета об исполнении
Бокситогорского муниципального района за 2022 год:.

Председатель комиссии :

Тихонов
Валерий Иванович

бIоджета

Заместитель председателя
комиссии:
Титова

Ирина Ивановна

Секретарь комиссии:
Бахтиярова

Светлана Александровна

глава Бокситогорского муниципального
района

депутат совета депутатов Бокситогорского
муниципarльного района

руководитель аппарата совета депутатов
Бокситогорского муниципаJIьного района

член комиссии:
Козлова

Марина Викторовна

Открыл публичные слушания
района, председатель комиссии по
слушаний Тихонов В.И.

председатель Контрольно-счетной
комиссии Бокситогорского муниципального
района

глава Бокситогорского муницип:1,IIьного
организации и проведениtо публичных

.Що 1З апреля 202З rода принимались предложения и замечания по

рассмотрению отчета об исполнении бюджета Бокситогорского
муниципчшьного района за 2022 год по адресу: г. Бокситогорск,
ул. Социалистическая, д.9, каб.1 l (администрация района), а также посредством
направления на электронную почту sovet@boksitogorsk.ru с пометкой
"публичные слушания" и с использованием федеральной государственной
информационной системы "Единый портм государственных и муниципаJIьных

услуг (функций) (Госуслуги).
В комиссию по организации и проведению публичных слушаний

предложений и замечаний за этот период не поступало.

Слово для доклада по данному вопросу предоставляется председателIо
комитета финансов администрации Бокситогорского муниципального района
Бариновой HaTa.ltbe Геннадьевне.

Об исполнении бюджета Бокситогорского муIIиципального райоrlа за 2022
год

2

Тихоllов В.И. - председатель комиссии по организации и проведению
публичных слушаний.

Уважаемые присутствующие, сегодня мы с Вами собрались на публичные
сJryшания по рассмотрению отчета об исполнении бюджета Бокситогорёкого
муницип.rпьного района за 2022 rод.

СЛУШАЛИ:

.Щокладывала Баринова Н.Г.- председатель комитета финансов
администрации Бокситогорского муницип€rльного района.

Уважаемые присутствующие! Вашему вниманию представлен отчет об
исполнении бюджета Бокситогорского муниципального раЙона за 2022 rод.
Благодаря проведенной финансовой полцтике в консолидированном бюджете

района сформирован определенный объем финансовых ресурсов, необходимый

для эффективного решения вопросов местного значения.

з

Исполнение бюджета Бокситогорского муниципального района ь 2022
году осуществлялось в соответствии с решением совета депутатов
Бокситогорского муниципального района от 22 декабря 202l года Ns 204,
В течение 2022 rода показатели бюджета трижды уточнялись и в результате
суммарно бюджет района увеличен по доходам на 93,5 млн. руб., по расходам
на82,4 млн. руб..

Основные показатели бюджета Бокситогорского муниципального района
за 2022 год представлены на экране и составили:

доходы - 1млрл. 856,4млн. руб., получено 98,4Yo от прогноза поступлений
на2022 rод;

расходы - 1 млрл.851,З млн. руб., освоено 97,2Yо от утвержденного плана;
Бюджет района за 2022 год исполнен с профицитом в сумме 5, 1 млн. руб.

По сравнению с 2021 годом доходная часть бюджета возросла на l72 млн.

руб. (в 2021l rоду получено - 1684,4 млн.руб.), за счет собственных доходов на
87,7 млн.руб., за счет роста безвозмездных поступлений на 84,З млн.руб., на
долю которых в 2022 году приходится б1,4Yо.

В 2022 году получено в бIоджет района безвозмездных поступлений
1140,4 млн. ру6. (2021 год - 105б,l млн.руб.).

Виды помощи также представлены на экране.
Получено из областного бюджета Ленинградской области - |1ЗЗ,2

млн.руб.
Из бюджетов муниципzL,Iьных образований Бокситогорского

муЕиципального района - 7,2 млн.руб.
Собственных доходов бюджет города получил 71б,1 млн.руб.
Налоговые доходы исполнены в сумме 629,3 млн. руб. или 104,6Yо от

годовых назначений. По сравнению с 2021 годом наJIоговые доходы
увеличились на 82,4 млн. руб. ,Щоля налоговых доходов в сумме собственньтх
доходов составила 87,9%,

В разрезе нЕLпоговых доходов исполнеЕие доходной части
характеризуется следующими данными:

Налог на доходы физических лиц исполнен на 101,8О% от годовых
назначений (план на 2022 год- 440|94,4 тыс. руб.) или в сумме 447,9 млrr. руб.
Удельный вес в объеме наJIоговых и нен€uIоговых доходов составил 62,6%.

Основными плательщиками нzчIога на территории Бокситогорского
муниципального района являются: АО "РУСАЛ Бокситогорск", ООО "БЭМП",
ООО "Пикаrевский Глиноземный Завод", АО "Пикалевский I_{eMeHT",

АО "Пикалевская сода", бюджетные, казенные, автономные учреждения.
По сравнению с 2021 годом поступления по НДФЛ увеличились на 46,4

млн. руб. илина1t7,5Yо.
На увеличение поступления н€rлога на доходы физических лиц за

отчетный период оказали влияние следующие основные факторы:
индексация заработной платы рабqтникам учреждений и предприятий,

находящихся на территории Бокситогорского муниципального района;

4

увеличение поступлений по налоry на доходы физических лиц по
налоговой базе, превышающей 5 миллионов рублей (650 тысяч рублей и 15

процентов суммы налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей);
увеличение дополнительного норматива отчислений от налога Еа доходы

физических лиц на 1,85%;
выплата отдельными организациями заработной платы за декабрь 2021

года в январе 2022 rода.
.Щоходы от уплаты акцизов, зачисляемые в бюджет Бокситогорского

муниципального района, по нормативу, установленному областным законом от
2|.12.202l Ns l48-оз "Об областном бюджете Ленинградской области на
2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов", исчисленному с учетом
протяженности зарегистрированных дорог - З29,5 км, исполнены на |44,0Yо от
запланированных на текущий год (план на 2022 год - 15893,1 тыс. руб.) или в
сумме 22,9 млн. руб.

По сравнению с 2021 годом поступления увеличились на 4,4 млн. руб.
или на 2з,6yо в связи с ростом ставок акцизов на нефтепродукты в соответствии
с Налоговым кодексом РоссиЙскоЙ Федерации в среднем gа 4Yо и увеличение
объемов реализации подакцизной продукции в целом по Российской
Федерации.

Главным администратором доходов от уплаты акцизов является
Федера_пьное казначейство. Норматив зачисления в соответствии с
законодательством Ленинградской области на 2022 год составляет 0,27805Yо
(202l год -0,27886%).

Налоги на совокупный доход исполнены в сумме 149 млн.руб., от плана
это составило l08,10%, получено сверх плана 11,2 млн.руб, Основными
плательщиками являются индивидуаJIьные предприниматели и юридические
лица, осуществляющие свою деятельность на территории Бокситогорского
муниципального района в сфере розничной торговли, строительства,
образования, организации перевозки грузов, предоставления прочих услуг.

Неналоговые доходы исполнены в сумме 86,7 млн. руб. или |03,4Yо от
годовых назначений. По сравнению с 2021 годом неЕ€lлоговые доходы
увеличились на 5,4 млн. руб.

Основная роль в пополнении неналоговой части бюджета отводится
налогам, связанным с использованием муниципiLпьного имущества, это аренда
и продажа земли и имущества - 84,1Уо от ненzLпоговых поступлениЙ, за 2022 rод
доходы данной группы выполнены в сумме 7З млн.руб.

,Щоходы от арендной платы за земельные участки исполнены на 99,|Yо
или в сумме 61 млн. руб. (план :яа2022 год - 61557,0 тыс. руб.). Удельньтй вес
арендной платы в объеме налоговых и нен€uIоговых доходов - 8,5Уо.

По сравнению с 2021. годом поступления доходов от арендной платы

уменьшились на 1,3 тыс.ру6. или на 2,|О/о, в связи с выкупом 4 земельных

участков АО "РУСАЛ Бокситогорск". ,

5

Главцый администратор доходов - администрация Бокситогорского
муниципzrльного района в лице комитета по управлению муниципtшьным
имуществом. За текущий период заклIочено 108 договоров аренды: с
физическими лицами - 97, юридическими лицами - 1 1.

Основные плательщики - АО "РУСАЛ-Бокситогорск", ПАО
"Ростелеком", ООО "Пикалевский Глиноземный завод", АО "Пикалевский
цемент", АО "Газпром газораспределение ЛО", ООО "Майер-Мелнхоф Хольц
Ефимовский", ООО "Круглый Год", ООО "Газпром г€вомоторное топливо".

Расходы бюджета Бокситогорского муниципального района за 2022 год
исполнены на97,2 0/о к уточненному плану или в сумме 185 1,3 млн. руб.

Функциональная структура расходов представлена на слайде.
Наибольший удельный вес в общей структуре расходов пришелся на
соци€rльно-культурную сферу - 1413,3 млн, руб, или 76,ЗО/о всех произведенных
расходов. На оказание не целевой поддержки муниципальным образовdниям
направлено 208,6 млн.руб . или \2,2 О/о всех расходов бюджета,

Всего в прошлом году из бюджета района направлено в бlоджеты
муниципальных образований 242,5 млн. рублей (lЗ,l%). Оказана поддержка в

решении вопросов местного значения, связанных с благоустройством
территорий, ремонтом и содержанием дорог, подготовкой к зиме, укреплением
пожарной безопасности и сохранением целевых показателей повышения
оплаты труда работников муниципаJIьных учреждений культуры в
соответствии с Указом Президента.

Исполнение бюджета района осуществляется через реализациIо
муниципальных программ и непрограммные направления деятельности,

Финансирование программных расходов составило 1708,7 млн. руб. или
98,1% от утвержденных ассигнований. Удельньтй вес программных расходов в
общей сумме расходов составил 92,ЗОА.

В Бокситогорском муницип€rльном районе реализуется l0
муниципальных программ (представлены на слайде).

Непрограммные расходы профинансированы на 87,8Yо или в сумме 142,6
млн. руб.

Более подробно с информацией можно озЕакомиться на сайте
Бокситогорского муниципального района в материалах "Бюджет для граждаЕ".

Тихонов В.и. - председатель комиссии по организации и проведению
публичных слушаний.
Булут вопросы к докладчику? Предложения, дополнения, замечания булут?
Желающих выступить нет.

Переходим к процедуре голосования.
ставлю на голосование:
Кто за то, чтобы:

6

Рекомендовать совету депутатов Бокситогорского
района утвердить отчет об исполнеЕии бюджета
муниципальЕого района за 2022 год.

муниципального
Бокситогорского

Результаты голосования:
За: 9 чел.
Против: 0 чел.
Воздержалось: 0 чел,
На этом публичные слушания объявляю закрытыми.

К протоколу прилагаются:
1. Заключение о результатах публичных слушаний по рассмотрениIо

отчета об исполнении бюджета Бокситогорского муниципаJIьного района
за2022 год.

2. Список присутствующих на публичных слушаниях по рассмотрениIо
отчета об исполнении бюджета Бокситогорского муниципмьного района
за2022 rод.

Председатель комиссии В.И. Тихоrrов

Секретарь комиссии С.А. Бахтиярова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

по рассмотреIIиtо отчета об исполпеItии бIоджета
Бокситогорского муIIиципалыrого района за 2022 rоц

14 апреля 2023 года г. Бокситогорск
15-00

Вопрос, обсуждаемый на публичных слушаниях:
Отчет об исполнении бюджета Бокситогорского муницип€Lпьного района
за2022 год.

Количество участIlиков публичных слушаний:
9 человек (список прилагается).

Реквизиты протокола:
Протокол публичных слушаний от 14 апреля 202З года М 2.

Предложения, замечапия участников публичных слушаний:
Предложений и замечаний от участников публичных слушаний, в том числе
посредством официального сайта Бокситогорского муниципального района
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (путем
направления на электронную почту sovet@boksitogorsk.ru с пометкой
"публичные слушания") и с использованием федеральной государственной
информационной системы "Единый порт€lл государственных и
муниципальных услуг (функций) (Госуслуги), не поступило.

Вывод по результатам публичпых слушаrrий:
Рекомендовать совету депутатов Бокситогорского муниципального района
утвердить отчет об исполнении бюджета Бокситогорского муниципмьного
района за2022 год.

й/

Преdсеdаmель комltссuя по поdzоmовке
u провеdенuю публuчньtх слуu,tанuй, В,И, TuxoHoB

список
участпиков публичных слушаIIий

по рассмоl,реIIиtо отчета об исполпеrlии бIоджета
Бокситогорского муниципального райопа за 2022 rод

14 апреля 2023 года

лъ
пlп

Ф.И.О. участпика

.I Йruш"ь.сi,q,a/sb.Qh-d{ ft/ol сД*р_ -,t
frп elL л

|, oЯarncйp- ffiа**я.rеа, {%rzц.ьz.i *а- й,r
,4аи *- {n'/;tщea -y'lr"z r,a л,ва йса аd/#**/

а
//,Z.,

o-,.,:,z,,l"-,,7''}2,{'ef , n,a'-n
."tг,

7

,
,

',Q;e2 6, i i,<"z ц:/t alcZl'u'c/Z&l ?ц'

r-1
lo

gfr*-{" i;й ац*",й"r7о"по ./ о,^ Ql.+y',-,-

4 офru.&r*u. /.//)-..u .йZ-

i.J

{',rZ',/'1
r,юфLLаЬ И,мо/+с- /ЬСф€ 1зццФЁo!ц

/.
f'ug2

а
l

.,

',J,tlotlM o't'a /а-с/,4 r, !r.*,n.*,[) ui*
,, ,{ffiп-

I5_00

подпись

!,

Йns.nV.r*